*nanctus enim copiam nominandi, sine fortunarum distantia, quos uoluisset, ut artibus interdictis inbutos, ita ut ferarum occulta uestigia doctus obseruare uenator, multos intra casses lugubres includebat, quosdam ueneficiorum notitia pollutos, alios ut adpetitoribus inminuendae conscos maiestatis*¹⁴.

XXVI, 10, 12: *imperator enim promptior ad nocendum, criminantibus patens, et funereas delationes adsciscens, per suppliciorum diuersitates effrenatus exultauit, sententiae illius Tullianae ignarus, docentis infelices esse eos qui omnia sibi licere existimarunt.*

9. PLRE, I, pp. 683-684.

10. XIV, 5, 8. También véase XV, 3, 4: *et Paulo quidem, ut relatum est supra, Cateneae indutum est cognomentum, eo quod in complicandis calumniarum nexibus erat indissolubilis, mira inuentorum sese uarietate dispendens, ut in conluctationibus callere nimis quidam solent artifices palaestriæ.* Cf. MATTHEWS, J.: *The Roman Empire...*, op. cit., p. 82; CHAVOT, A.: «La détention chez Ammien Marcellin. Images littéraires et problèmes juridiques», en BERTRAN-DAGENBACH, C., CHAVOT, A. et alii (eds.): *Carcer II. Prison et privation de liberté dans l'Empire romain et l'Occident médiéval*. París, 2004, pp. 37-38.

11. XIX, 12, 1-2: ... *saepe dictus Tartareus ille notarius missus est Paulus, qui peritus artium cruentarum, ut lanista ex commerciis libitinæ uel ludi, ipse quoque ex eculeo uel carnifice, quaestum fructumque captabat. ut enim erat obstinatum fixumque eius propositum ad laedendum, ita nec furtis abstinuit, innocentibus exitialis causas adfingens, dum in calamitosis stipendiis uersaretur.* En el mismo sentido vid., XIV, 5, 6: *inter quos Paulos eminebat notarius, ortus in Hispania coluber quidam sub uultu latens, odorandi uias periculorum occultas perquam sagax;* XV, 6, 1: *Paulus, tartareus ille delator;* XIX, 12, 13: *Paulo succentore fabularum crudelium.* Vid., VOGLER, Ch.: *Constance II et l'administration impériale*, Strasbourg, 1979, pp. 187 ss.; BARNES, T. D.: *Ammianus Marcellinus and the Representation of Historical Reality*, Ithaca, 1998, pp. 91 y 112; RIVIÈRE, Y.: *Les délateurs sous l'Empire romain*. Roma, 2002, p. 342.

12. Vid., RE, XVIII, 3, 1949, col. 219.

13. XXIX, 2, 1; XXIX, 1, 5: ... *Palladium quendam, obscurissime natum.*

14. XXIX, 2, 2. Palladius tendría según Amiano como colaborador a Heliodorus (*tartareus ille malorum omnium...*), vid., XXIX, 2, 6-7: *Inter fragores tot ruinarum, Heliodorus, tartareus ille malorum omnium cum Palladio fabricator, mathematicus (ut memorat uul- gus), conloquiis ex aula regia præpigneratus abstrusis, iam funebres aculeos exertabat, omni humanitatis inuitamento ad prodenda quae sciret uel fingeret, lacesitus. nam et sollicitus cibo mundissimo fouebatur, et ad largiendum pelicibus, merebat aes conlatricum graue, et incedebat passim ac late, os circumferens uultuosum, omnibusque formidatum,*